⁵⁶ Präpositinus, Sent. III, Cod. lat. 71, Bibl. Comun. in Todi, fol. 122ra systematisiert die bekannten drei Sentenzen des Lombarden folgendermaßen: „Hic ergo breviter notemus tres sententias: Iuxta primam sententiam ex carne et anima constituitur quidam homo qui assumptus est a Verbo; iuxta secundam ex illis constituitur quidam homo qui est Verbum non qui assumptus est a Verbo; iuxta tertiam ex illis non constituitur aliquis homo, sed quia illa unita fuerunt Verbo.“

⁵⁷ Ebd. fol. 123ra systematisiert Präpositinus die grundsätzlichen Positionen der Schule: „Hic notandae sunt IV propositiones, duae quae sunt apud omnes falsae, scilicet persona assumpsit personam et natura assumpsit personam et una quae est apud omnes vera, scilicet persona assumpsit naturam et una quae dubia est scilicet natura assumpsit naturam. Sunt enim qui dicunt quod assumere est proprium personae et unire sive uniri naturae. Unde dicunt persona assumpsit naturam non univit sibi naturam et natura univit sibi naturam, non assumpsit. Sed non videtur bene hoc posse dici, nam naturam uniri opus est totius trinitatis, ergo Pater et Filius et Spiritus sanctus humanam naturam Filio univerunt; ergo Filius univit sibi humanam naturam. Nos autem has IV propositiones recipimus, scilicet persona assumpsit naturam et persona univit sibi naturam et natura assumpsit naturam et univit sibi naturam.“

⁵⁸ Vgl. *Thomas v. Aquin*, *Summa theologiae* III q. 2 a. 8: *Utrum idem sit unio quod assumptio*. Zur Geschichte des Dogmas von der hypostatischen Union im 13. Jahrhundert vgl. *W. Breuning*, *Die hypostatische Union in der Theologie Wilhelms von Auxerre, Hugos von St. Cher und Rolands von Cremona*, Trier 1962 (= *Trier. Theol. Stud.* 11).

patristischen Überlieferung wurde der Bildbegriff vom ‚homo assumptus‘ als Ausdruck des umgreifenden Mysteriums „Gott mit uns“ verstanden. Die biblische Botschaft vom menschengewordenen Gott, der im Verhalten und Handeln als Mensch befunden wurde – „habitu inventus ut homo“ Phil 1,7b – bot die einsichtige Vorstellung und Anschauung des Inkarnationsgeheimnisses. In der Richtung und Enge einer kategorialen Aussage, die im 12. Jahrhundert Schule machte, wurde das Verständnis dieser überkommenen Bildbegriffe und Vorstellungen auf die begrenzte und eingeengte Frage nach dem ‚aliquod compositum‘ fixiert. Eine Einschränkung des Begriffes ‚assumere‘ auf die reine Sachfrage der Inkarnation schränkt die ursprüngliche Bedeutungsfülle des Begriffes ein und macht ihn in dieser Engführung für das christologische Problem unbrauchbar. In dieser veränderten Sprachwelt büßte auch das von Phil 2,7 herkommende Bildwort von der Überkleidung des Sohnes mit dem Gewand der Menschheit seine Bedeutung ein. Die Dialektiker führten die figürliche, symbolische Redewendung (entgegen ihrem angestammten Sinn) gegen die Hypostasierung ins Feld, ohne zu erkennen, daß diese biblisch-patristische Wendung nichts zu tun hat mit einer kategorialen Aussage über die menschliche Natur in Christus, und die Verfechter der Substantialität der Menschheit Jesu unterschoben dem Bildwort eine neue Bedeutung. Damit wurden aber Begriff und Vorstellung der christologischen Tradition für die Lehre der Kirche überfällig. Unter Berufung auf die sprachliche Tradition verfehlten die Dialektiker die Intention des Glaubens der Kirche, und unter Fixierung dieser Intention schränkten die Gegner der Dialektik die Tradition ein.